
 Comune di Resia – Deliberazione n. 78 del 03/07/2024  1 

 
C O M U N E   D I   R E S I A 

 
PROVINCIA   DI  UDINE 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2024 
N. 78  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO CON SPAZI DI MANOVRA 

LUNGO LA STRADA  DI ACCESSO AL BORGO KIKEJ DELLA FRAZ: 
STOLVIZZA IN COMUNE DI RESIA.-  CUP: C11B17000020002 -  
APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N° 1.- 

 
 

 L'anno 2024 , il giorno 03 del mese di Luglio  alle ore 20:00 nella sala comunale si è riunita la 
Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Micelli Anna Sindaco Presente 
Copetti Fabio Assessore Presente 
Casapulla Giovanni Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario dott.ssa Venuti  Tiziana. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Micelli  Anna nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Resia – Deliberazione n. 78 del 03/07/2024  2 

 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO CON SPAZI DI MANOVRA LUNGO 
LA STRADA  DI ACCESSO AL BORGO KIKEJ DELLA FRAZ. STOLVIZZA IN COMUNE DI RESIA.-  CUP: 
C11B17000020002 -  APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N° 1.- 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PRESO ATTO della determina del Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico - 
Manutentivo n. 647 del 31.12.2021 con la quale si affidava l’incarico professionale di 
progettazione definitiva - esecutiva, direzione dei lavori, assistenza, contabilità e 
coordinatore alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori dell’opera dei 
lavori denominati “Realizzazione Parcheggio Borgo Kikej in Comune di Resia", al p. ind. RICCI 
Nicola con C.F. RCCNCL81E29L195Z - P.IVA 02374990303 con sede in Cavazzo Carnico (UD) 
in Via Roma, n. 38; 
 
 
 VISTO il progetto definitivo - esecutivo per i lavori denominati “REALIZZAZIONE DI UN 
PARCHEGGIO CON SPAZI DI MANOVRA LUNGO LA STRADA DI ACCESSO AL BORGO KIKEJ 
DELLA FRAZIONE STOLVIZZA IN COMUNE DI RESIA", redatto dal p.i. Nicola RICCI  con C.F. 
RCCNCL81E29L195Z e P.IVA 01470350933 con sede in Cavazzo Carnico (UD) in Via Roma, n. 
38, presentato in data 28.02.2023 e registrato al Prot. n. 0001390 per un ammontare 
complessivo di €. 82.709,12 composto dai sottoelencati elaborati: 
 
 

1. Elenco elaborati grafici architettonici 
TAV. 1 Stato di fatto- Planimetrie-Piante-Sezioni 
TAV. 2 Stato di progetto-Piante-Sezioni-Particolari 
2 Relazione generale Tecnico-illustrativa/documentazione fotografica; 
3 Quadro economico; 
4 Capitolato speciale d’appalto; 
5 Computo metrico estimativo; 
6 Elenco prezzi unitari; 
7 Analisi dei prezzi; 
8 Incidenza sulla manodopera; 
9 Lista delle categorie e lavorazioni 
10 Cronoprogramma 
11 Piano di manutenzione 
12 Piano particellare di esproprio  
13 Fascicolo delle asseverazioni 
14 Relazione strutturale 
15 Elaborati grafici strutturali 
16 Relazione geologica 
17 Piano di sicurezza e coordinamento in fase di progettazione 
18 Stima oneri della sicurezza 
19 Analisi e valutazione dei rischi 
20 Elaborati grafici sicurezza 
21 Fascicolo dell’opera 
22 Schema di contratto 
  
 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 26 dd. 02.02.2023, esecutiva, con la 
quale veniva, tra l’altro, disposto: 
1) Di nominare, ai sensi dell’art. 31, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, il dott. Stefano MARCON, 
Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico-Manutentivo del Comune di Resia, Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) relativamente alla seguente opera pubblica: 
“Realizzazione di un parcheggio con spazio di manovra lungo la strada di accesso al borgo 
Kikej”; 
 



 Comune di Resia – Deliberazione n. 78 del 03/07/2024  3 

 
VISTO il verbale delle operazioni di verifica e validazione del progetto 

definitivo/esecutivo, di data 15.03.2023, agli atti dell’Ufficio, sottoscritto dal dott. Stefano 
MARCON, Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo del Comune di Resia 
giusto decreto di nomina n. 97 dd. 21/09/2022; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 44 del 16.03.2023 con la quale 
veniva approvato il progetto definitivo - esecutivo per i lavori di “REALIZZAZIONE DI UN 
PARCHEGGIO CON SPAZI DI MANOVRA LUNGO LA STRADA DI ACCESSO AL BORGO KIKEJ 
DELLA FRAZIONE STOLVIZZA IN COMUNE DI RESIA -  CUP C11B17000020002” con il seguente 
quadro economico: 
 
QUADRO ECONOMICO 
A) LAVORI      
A1) Importo lavori                                                                       € 48.160,00 
A2) Oneri per la sicurezza                                                          €   2.600,00 
                                Sommano lavori                                                                 € 50.760,00 
B ) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) IVA sui lavori                                                                          €   5.076,00 
B2) Spese tecniche e D.L. (omni comprensive)                      € 20.791,58 
B3) Oneri di esproprio per acquisizione aree o 
Immobili e pertinenti indennizzi                                                  €     893,75 
B4) Spese tecniche R.U.P.                                                           €  1.015,20 
B5) Spese tecniche frazionamenti ed espropri                        €  2.563,00 
B6) Spese fiscali                 €  1.300,00 
B7) Imprevisti                 €     309,59 
    
   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                             € 31.949,12 
 
AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO                                                              € 82.709,12 

 
VISTA la determinazione del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo  n. 179 del 

17.04.2023, esecutiva, con la quale veniva, tra l’altro; disposto: 
- Di recepire ed approvare l’offerta e la documentazione allegata alla stessa, scaricata dal 

portale eAppaltiFVG, presentata dall’operatore economico “I.S.E.S. SRL” di Nimis (UD), 
relativamente a “Realizzazione di un parcheggio con spazi di manovra lungo la strada di 
accesso al borgo Kikej della fraz. Stolvizza, in Comune di Resia”; 

-  Di aggiudicare, con riserva, l’appalto dei lavori inerenti “Realizzazione di un parcheggio con 
spazi di manovra lungo la strada di accesso al borgo Kikej della fraz. Stolvizza, in Comune di 
Resia” alla Ditta “I.S.E.S. srl” con sede legale a NIMIS (UD) – Via Merano, snc – C.F./P.I. 
02629560307, alle condizioni indicate nella documentazione di gara specifica, verso il 
corrispettivo complessivo di € 55.306,24 comprensivi degli oneri di sicurezza di € 2.600,00 ed IVA 
10% compresa; 

- Di dare atto che l’aggiudicazione del presente appalto diverrà efficace a seguito delle 
verifiche che verranno effettuate sul possesso dei requisiti prescritti, ai sensi dell’art. 32 comma 
7 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la determinazione del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo  n. 209 del 
09.05.2023, esecutiva, con la quale veniva dato atto che la verifica sul possesso dei prescritti 
requisiti in sede di offerta dalla ditta “I.S.E.S. srl” con sede in via Merano snc, di NIMIS (UD) – 
C.F./P.I. 02629560307, ha dato esito positivo e che pertanto l’aggiudicazione definitiva 
disposta con propria determinazione n. 179 del 17.04.2023, esecutiva, è divenuta efficace; 

 
RICHIAMATO il contratto sottoscritto ed agli atti dell’Ufficio n. 128/Reg. scritture Private 

dd. 15.05.2023; 
 



 Comune di Resia – Deliberazione n. 78 del 03/07/2024  4 

VISTO il verbale di inizio lavori sottoscritto agli atti dell’ufficio;  

CONSTATATO che durante il corso dei lavori è emersa la necessità apportare alcune 
modifiche alle originarie previsioni progettuali, tali operazioni hanno caratteristiche tali da 
non snaturare né modificare in alcun modo la filosofia originaria di progetto ma, al contrario 
si possono considerare opere atte a migliorare gli aspetti funzionali dell’opera senza alterare 
il progetto originario; 

 
CONSIDERATO che per le esigenze di cui sopra risulta necessario procedere con una 

variante; 

DATO ATTO che dopo i dovuti sopralluoghi e gli incontri con l’impresa, il R.U.P. ha 
autorizzato la presentazione della perizia di variante; 

PRESO ATTO che la Perizia Suppletiva di Variante n. 1 è stata redatta dal Direttore dei 
lavori p.i. Nicola Ricci e trasmessa al Comune di Resia acquisita al protocollo comunale al n. 
0004786/A in data 18.06.2024; 
 

VISTI gli elaborati che compongono la Perizia Suppletiva e di Variante n° 1 e di seguito 
elencati: 
- Computo Metrico estimativo di Variante; 
- Elenco prezzi; 
- Quadri economici di progetto, di aggiudicazione, di perizia; 
- Quadro di raffronto; 
- Relazione perizia; 
- Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi; 
 

VISTO il nuovo quadro economico di spesa della Perizia Suppletiva e di Variante N.1 di 
complessivi euro 82.709,12 così suddiviso: 

 
QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA 
A) LAVORI      
A1) Importo lavori                                                                       € 48.930,75 
Ribasso d’asta offerto     - €             489,31 
A2) Oneri per la sicurezza                                                          €   2.600,00 
                                Sommano lavori                                                                 € 51.041,44 
 
B ) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) IVA sui lavori                                                                          €   5.104,14 
B2) Spese tecniche e D.L. (omni comprensive)                      € 20.791,58 
B3) Oneri di esproprio per acquisizione aree o 
Immobili e pertinenti indennizzi                                                  €     893,75 
B4) Spese tecniche R.U.P.                                                           €  1.015,20 
B5) Spese tecniche frazionamenti ed espropri                        €  2.563,00 
B6) Spese fiscali                 €  1.300,00 
B7) Imprevisti                 €         0,00 
B8) Economie di gara                €         0,00 
    
   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                             € 31.667,67 
 
AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO                                                              € 82.709,12 

 
CONSIDERATO che con la perizia suppletiva e di variante, vengono  utilizzate le 

somme a disposizione nel quadro economico ai capitoli imprevisti ed economie di gara, in 
quanto è necessario il completamento di alcune opere non previste nel progetto principale 
al fine di migliorare la funzionalità dell’opera; 



 Comune di Resia – Deliberazione n. 78 del 03/07/2024  5 

 
 

 
ACCERTATO che la Perizia Suppletiva e di Variante N.1 si configura come una variante 

in corso d’opera ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. e trova 
copertura nella somma stanziata all’interno del quadro generale per l’esecuzione dell’opera 
con riferimento alla “Realizzazione di un parcheggio con spazi di manovra lungo la strada di 
accesso al borgo Kikej della fraz. Stolvizza, in Comune di Resia”; 

 
DATO ATTO che ai sensi delle disposizioni contenute nell’art. 226 comma 2) lett. a) del 

D.Lgs. n. 36/2023, a decorrere dalla data in cui il Codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 
229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50/2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso; 

 
VISTA ed esaminata la documentazione costituente la perizia specifica, redatta dal 

Direttore Lavori p.i. Nicola Ricci e ritenuto di recepirla, in quanto conforme alle disposizioni 
impartite; 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n.33/2013 il presente atto deve essere 
pubblicato (amministrazione trasparente); 

 
DATO ATTO che la sottoscrizione del presente atto costituisce parere favorevole di 

regolarità tecnica attestante la regolarità dell’azione amministrativa ai sensi dall'art.147 bis 
del T.U.E.L n. 267/2000 come introdotto con DL 17/2012; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria dell’Ente: 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 57, del 20/12/2023, esecutiva, recante 
l’approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 
- deliberazione di Consiglio Comunale n.  58, dd. 20/12/2023, esecutiva, con la quale è 
stato tra l’altro approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026; 
-  deliberazione di G.C. n. 196 dd. 27/12/2023, esecutiva, avente ad oggetto: “Bilancio di 
Previsione 2024-2026. Assegnazione provvisoria delle risorse finanziarie ai Responsabili dei 
Servizi”; 
- deliberazione di G.C. n. 20, dd. 31/01/2024, esecutiva, con la quale veniva approvato 
l’aggiornamento al Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025; 
-  deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 03/06/2024, esecutiva, con la quale veniva 
approvato il Rendiconto della gestione per l’esercizio 2023; 
 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 33, dd. 27.07.2020, esecutiva, avente ad 
oggetto “Esercizio della facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale ai sensi 
del comma 2 dell’art. 232 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.; 
 

RICHIAMATO, altresì, il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” successivamente modificato 
dal D.Lgs. n. 126/2014; 

 
VISTO il testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267, 

del 18 agosto 2000, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 83, del 

28 novembre 2014, esecutiva; 
 
VISTA la L.R. 11/12/2003, n. 21, e successive modifiche ed integrazioni; 
 



 Comune di Resia – Deliberazione n. 78 del 03/07/2024  6 

VISTI ed acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi 
dell’art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 
 
 
Con votazione unanime, palese 

 
D E L I B E R A  

 
  
1) di dare atto di quanto in premessa esposto; 

 
2)  di approvare gli elaborati, con contestuale autorizzazione alla variante,  che 

compongono la Perizia Suppletiva e di Variante n° 1 redatta dal Direttore dei lavori 
p.i. Nicola Ricci e trasmessa al Comune di Resia acquisita al protocollo comunale 
al n. 0004786/A in data 18.06.2024 dei lavori di “Realizzazione di un parcheggio con 
spazi di manovra lungo la strada di accesso al borgo Kikej della fraz. Stolvizza, in Comune 
di Resia” e di seguito elencati: 
 
- Computo Metrico estimativo di Variante; 
- Elenco prezzi; 
- Quadri economici di progetto, di aggiudicazione, di perizia; 
- Quadro di raffronto; 
- Relazione perizia; 
- Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi; 

 
3) di approvare a tutti gli effetti la perizia suppletiva e di variante  al progetto originario dei 

lavori di  “Realizzazione di un parcheggio con spazi di manovra lungo la strada di accesso al 
borgo Kikej della fraz. Stolvizza, in Comune di Resia”  redatta dal Direttore Tecnico p.i. Nicola 
Ricci, che presenta il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA 
A) LAVORI      
A1) Importo lavori                                                                   € 48.930,75 
Ribasso d’asta offerto        - €       489,31 
A2) Oneri per la sicurezza                                                      €   2.600,00                          
 
      Sommano lavori                                                                                         € 51.041,44 
 

B ) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) IVA sui lavori                                                                          €   5.104,14 
B2) Spese tecniche e D.L. (omni comprensive)                      € 20.791,58 
B3) Oneri di esproprio per acquisizione aree o 
Immobili e pertinenti indennizzi                                                  €     893,75 
B4) Spese tecniche R.U.P.                                                           €  1.015,20 
B5) Spese tecniche frazionamenti ed espropri                        €  2.563,00 
B6) Spese fiscali               €  1.300,00 
B7) Imprevisti                           €         0,00 
B8) Economie di gara              €         0,00 
    
   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                       € 31.667,67 
 
AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO                                                              € 82.709,12 

 
 

4) di incaricare il Responsabile del servizio specifico di tutti gli atti e adempimenti 
conseguenti all’adozione del presente atto; 



 Comune di Resia – Deliberazione n. 78 del 03/07/2024  7 

 
5) di dichiarare, ad unanimità di voti, il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003, e successive modifiche 
ed integrazioni. - 

*§*§*§* 
 
  
 
 
 



 Comune di Resia – Deliberazione n. 78 del 03/07/2024  8 

 

 

 

  
 
Cod. Fisc. 84001610306 Tel. 0433 - 53001 Fax 0433 - 53392 
Part.IVA            00498700301 e-mail: info@comune.resia.ud.it                

pec : comune.resia@certgov.fvg.it   
 

 
 

  
 

SERVIZIO TECNICO e TECNICO MANUTENTIVO 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN 
PARCHEGGIO CON SPAZI DI MANOVRA LUNGO LA STRADA  DI 
ACCESSO AL BORGO KIKEJ DELLA FRAZ: STOLVIZZA IN COMUNE 
DI RESIA.-  CUP: C11B17000020002 -  APPROVAZIONE PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI VARIANTE N° 1.-  
N. del. 2024/83 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Resia, lì 02 luglio 2024 Il Responsabile 
 F.TO STEFANO MARCON 
 
 
 
 
 
 

C O M U N E  D I  R E S I A  
ROŚAJANSKË      KUMÜN 

 
PROVINCIA DI UDINE 

Provinča Vïdnä 
 

Medaglia d’Oro al valore civile                    
Jaurawa Madajä zivïlskë valör 

 



 Comune di Resia – Deliberazione n. 78 del 03/07/2024  9 

 

 

  
 
Cod. Fisc. 84001610306 Tel. 0433 - 53001 Fax 0433 - 53392 
Part.IVA            00498700301 e-mail: info@comune.resia.ud.it                

pec : comune.resia@certgov.fvg.it   
 

 
 

  

SERVIZIO TECNICO e TECNICO MANUTENTIVO 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN 
PARCHEGGIO CON SPAZI DI MANOVRA LUNGO LA STRADA  DI 
ACCESSO AL BORGO KIKEJ DELLA FRAZ: STOLVIZZA IN COMUNE 
DI RESIA.-  CUP: C11B17000020002 -  APPROVAZIONE PERIZIA 
SUPPLETIVA E DI VARIANTE N° 1.- 
N. del. 2024/83 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Resia, lì 02 luglio 2024 Il Responsabile 
 F.TO CRISTINA DI LENARDO 
 
 

 

C O M U N E  D I  R E S I A  
ROŚAJANSKË      KUMÜN 

 
PROVINCIA DI UDINE 

Provinča Vïdnä 
 

Medaglia d’Oro al valore civile                    
Jaurawa Madajä zivïlskë valör 



 Comune di Resia – Deliberazione n. 78 del 03/07/2024  10 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Micelli  Anna  F.to dott.ssa Venuti  Tiziana 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 05/07/2024 al 
20/07/2024 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni 
e comunicata ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 1, comma 16, della L.R. 11/12/2003, n. 21. 
 
Resia, lì   05/07/2024 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Valentina Madotto 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 03/07/2024, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Resia, lì  03/07/2024 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Valentina Madotto 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Resia, lì 05/07/2024  
 
        IL SINDACO               IL SEGRETARIO  
   - MICELLI Anna -                      - dott.ssa Tiziana VENUTI - 


